ＡＱＴＤ０１－２０２２－０００３

杭州市钱塘区人民政府办公室文件

钱政办发〔２０２２〕１２ 号

杭州市钱塘区人民政府办公室

关于印发杭州市钱塘区商事主体登记确认制

改革实施方案的通知

各街道办事处，区级各部门、各直属单位：

《杭州市钱塘区商事主体登记确认制改革实施方案》已经区

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

杭州市钱塘区人民政府办公室

２０２２ 年 ４ 月 ２２ 日

—１—

杭州市钱塘区商事主体登记确认制

改革实施方案

根据《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体

发展活力的通知》 （国发 〔 ２０２１〕 ７ 号）、《国务院办公厅关于印发

全国深化 “放管服” 改革优化营商环境电视电话会议重点任务

分工方案的通知》 （国办发〔２０２０〕 ４３ 号）、《浙江省人民政府关于

印发浙江省深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力

实施方案的通知》 （浙政发〔２０２１〕 ２４ 号）、《浙江省市场监督管理

局 中共浙江省委全面深化改革委员会办公室 浙江省发展和改革

委员会关于印发中国（浙江）自由贸易试验区商事主体登记确认

制改革实施方案的通知》 （浙市监注〔２０２１〕１７ 号）和《杭州市人民

政府办公厅关于进一步深化商事制度改革激发市场主体活力的若

干意见》（杭政办函〔２０２１〕３８ 号）等文件精神，为大力推进商事主

体登记确认制改革，最大程度尊重商事主体自主权，进一步激发商

事主体活力，特制定本方案。

一、总体目标

以数字化改革为引领，实施商事主体登记确认制改革，以主体

自治撬动登记制度创新，着力构建“自主申报＋信用承诺”登记体

系，通过登记确认商事主体资格和一般经营资格；以系统集成提升

改革张力，加快形成标准公开、规则公平、预期明确、监管到位的商

—２—

事制度改革新模式；以极致服务提升商事主体获得感，全方位提供

高效、便民的政务服务，为打造一流营商环境、领跑改革探索和建

设共同富裕示范区作出贡献。

二、实施范围

在钱塘区范围内开展，本方案所述 “商事主体”是指各类企

业、农民专业合作社和个体工商户。

三、基本原则

自治自主原则。 在商事登记各环节，充分赋予商事主体最大

自主权，充分体现商事主体自治意愿，最大限度减少自治事项的行

政干预。

信用承诺原则。 以申请人信用承诺为基础，申请人作出信用

承诺后，对所提交申请文件、材料的真实性、合法性、有效性、完整

性承担责任。

依法确认原则。 登记机关对申请材料进行形式审查，对材料

齐全、符合登记规范的，依法予以确认登记。

便捷高效原则。 充分发挥“互联网＋政务服务”效能，全面推

行登记注册集成服务，打造更加便捷高效的办事流程。

四、主要举措

（一）登记服务自助办理。 拓展商事主体自主登记渠道，实行

商事主体“自助登记、自助查询、自行公示”。 改革登记业务办理

模式，深化商事主体全生命周期“一网通办”，申请人可线上自主

办理所有登记业务；改革登记档案查询模式，打通档案查询和企业

全程电子化登记平台，推行“一网通查”，申请人无需到登记机关

—３—

线下查询，只需登录企业登记全程电子化平台即可实现网上自助

查档、下载；改革登记事项公告模式，推行全事项“一网公告”，申

请人可以通过国家企业信用信息公示系统实现免费公告。

（二） 名称自主申报。 坚持赋权与规范并举、效率与公平兼

顾、服务与管理结合，实行商事主体名称登记“自主申报、自动比

对、自我承诺、自行纠正”。 改革名称申报流程，取消企业名称预先

核准环节，全面开放名称库，完善名称比对规则，强化名称自主申

报承诺制应用，变人工审核为智能确认，对网上申报通过的名称，

无特别禁止性规定的，即可予以登记。 完善名称争议处理机制，畅

通名称登记救济渠道，建立名称争议处理机构和快速处理程序，对

符合争议快速处理情形的，争议处理时间压缩至 ３０ 日内。

（三）住所自主选址。 进一步深化和优化住所自主申报承诺

制改革，允许商事主体一照多址、一址多照登记，全面落实“申报承

诺＋清单管理”登记。 改革住所申报流程，建立健全住所负面清单

制度，逐步实现变申请人线上提交住所（经营场所）证明材料为系

统自动生成住所（经营场所）信息申报承诺表，申请人填写相关信

息并作出承诺后即可完成申报登记。

（四）经营范围自助选定。 全面落实经营范围登记规范化，完

善经营范围规范表述查询系统，实行商事主体经营范围登记“自助

查询、自主选择、自动生成”。 改革经营范围填报模式，变经营范围

手工填写为自主勾选，实行“一键填报”。 推行经营范围主题式套

餐服务，实现一个行业对应一个经营范围主题，为商事主体提供更

便捷的智能服务。
—４—

（五）主体迁移自主决定。 充分尊重商事主体迁移意愿，实行

商事主体“自由迁移、自主办理”。 取消迁移限制，对商事主体的

迁移申请，相关部门不得设置政策障碍，应当依法及时办理。 简化

迁移手续，推进迁移登记网上办理，变跨区域迁移“跑两地、跑三

趟”为线上“零跑动”、线下“跑一次、跑一地”。

（六）退出效率全面提升。 畅通商事主体退出渠道，取消清算

组备案环节，改为企业通过国家企业信用信息公示系统向社会免

费公示清算组信息；将简易注销登记的适用范围拓展至未发生债

权债务或已将债权债务清偿完结的商事主体（上市股份有限公司

除外），公示期统一由 ４５ 日压缩至 ２０ 日，并建立注销容错机制；推

行个体工商户简易注销登记，营业执照和税务登记证“两证整合”

改革实施后设立登记的个体工商户通过简易注销程序办理注销登

记的，无需提交承诺书，也无需公示；不断完善税务预检机制，通过

部门数据共享，实时获取清税信息。 建立歇业制度，因自然灾害、

事故灾难、公共卫生事件、社会安全事件等原因造成经营困难的，

商事主体可以自主决定在一定时期内歇业。

（七）电子照章多维应用。 深化电子营业执照、电子印章在各

领域应用，实行 “自行下载、自行领取、自行应用”。 改革申领途

径，商事主体确认登记后，即可通过“浙里办”、微信或支付宝小程

序等途径自行下载申领电子营业执照和电子印章。 改革应用体

系，将电子营业执照和电子印章作为商事主体办理政务服务、商务

服务身份确认主要载体，推动商事主体在社保登记、银行开户、纳

税申报、合同签订、贷款审批、招投标等各领域全面应用电子营业

—５—

执照和电子印章。

五、保障措施

（一）强化组织领导。 商事主体登记确认制改革是我区深化

“证照分离”的重要举措，是经济体制改革的重要内容。 成立以分

管副区长为组长、区市场监管局局长为副组长的商事主体登记确

认制改革工作领导小组，成员单位由区公安分局、区税务局、区人

社局、区行政审批局组成，下设办公室在区市场监管局，统筹推进

商事主体登记确认制改革工作，确保取得成效。 各部门要把此项

改革列入本部门的重大改革任务，区市场监管局要强化改革工作

的牵头协调和指导督促。

（二）强化闭环监管。 要坚持放管并重，统筹登记确认制改革

与事中事后监管。 对确认制登记的商事主体承诺内容，加大“双随

机”抽查比例和频次。 对于通过虚假承诺、提交虚假材料或者隐瞒

重要事实办理确认制登记的，依法依规严肃处理，并通过国家企业

信用信息公示系统和信用浙江予以公示。 要充分运用大数据、人

工智能、区块链等新技术，依托“省行政执法监管（互联网＋监管）”

平台，推进落实以信用为基础的新型监管机制，形成贯穿商事主体

从准入到退出全生命周期，衔接事前信用核查和信用承诺、事中信

用风险监测预警和分级分类监管、事后联合奖惩和信用修复的“互

联网＋监管＋信用”的综合监管闭环。

（三）强化数字赋能。 推进商事主体全生命周期管理服务集

成改革，立足“数字化＋商事改革”应用场景，迭代升级企业全程电

子化登记平台功能，按照商事主体登记确认制改革要求，推动流程

—６—

再造、综合集成、制度重塑。 充分发挥平台集成优势，打破信息壁

垒，全面贯通纵向和横向注册、许可等各环节数据，加快推进“网上

办、掌上办、就近办”，实现办事渠道多样化、办事效率快捷化、办事

模式数字化。

（四）强化督查考核。 商事主体登记确认制改革将列入各部

门年度目标责任制考核内容，适时开展改革实施情况评估，对推动

工作有力、创新举措扎实的，予以褒扬激励；对落实工作不力的，督

促抓好整改；对给改革推进造成重大不良影响的，依纪依规予以严

肃处理。

（五）强化宣传指导。 各部门要充分利用传统媒体和新媒体，

广泛宣传商事主体登记确认制改革的相关内容、服务举措、典型经

验和实施效果，加强对商事主体登记确认制的政策解读，扩大改革

的社会知晓度，营造有利于改革的良好氛围。 要加强业务培训，提

升工作人员业务素质和服务意识，确保改革顺利推进。

本实施方案自 ２０２２ 年 ５ 月 ２２ 日起施行。

—７—

抄送：区委各部门，区纪委区监委，区人武部，区各群众团体。
区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。
区各民主党派。

杭州市钱塘区人民政府办公室 ２０２２ 年 ４ 月 ２２ 日印发

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围:所有页面
     裁切:固定大小8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     位移:向 下 位移， 14.17 points
     裁切与位移 (高级选项):「旧版」

     32

       D:20220422161334
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     633
     311

     Fixed
     Down
     14.1732
     0.0000

         Both
         3
         AllDoc
         8

       CurrentAVDoc

     Uniform
     141.7323
     Bottom

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0k
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     7
     8

   1

 HistoryList_V1
 qi2base